
 

 

 

 

 
SEDE CENTRALE via Alberto Alvarez Valentini, 8 - 71121 FOGGIA - Tel. 0881.723341 

e-mail: sabap-fg@cultura.gov.it - pec: sabap-fg@pec.cultura.gov.it 
Sito web: http://www.sabapfoggia.beniculturali.it 

 

 

Ministero della cultura 

     Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le provincie di Barletta – Andria – Trani e Foggia 

 

 

LA SOPRINTENDENTE 

 

 VISTO il Decreto n. 1382 del 12 Novembre 2021 del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti 

e Paesaggio del MIC, registrato alla Corte dei Conti in data 22/12/2021 al n. 3096, con il quale 

nomina come Soprintendente l’Arch. Anita Guarnieri allo svolgimento delle mansioni di 

funzionario delegato in materia di impegno, liquidazione e rendicontazione della spesa, nonché 

all’assunzione della qualifica di datore di lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 1, 

lett. b) del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e in attuazione del DPCM 76/ 2019 della 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani e di 

Foggia;  

 

VISTO l’art. 51 del Decreto-legge 17.05.2022, n. 50, ai sensi del quale "[…] Per la durata e con 

la scadenza di cui al primo periodo, possono essere altresì autorizzati, ai sensi del medesimo 

articolo 24, comma 1, ulteriori incarichi, per un importo massimo di 40.000 euro per singolo 

incarico, entro il limite di spesa di 1.600.000 euro per l'anno 2022"; 

 

VISTA la necessità di professionalità altamente qualificate e specializzate per rispondere alle 

necessità manifestatesi; 

 

VISTO che, in virtù di quanto disposto dalla normativa su richiamata, gli incarichi di 

collaborazione possono avere una durata non superiore a 24 mesi; 

 

PRESO ATTO che il comma 6 dell’art. 7 del D. Lgs. 165/2001 autorizza le amministrazioni 

pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, a 

conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione anche universitaria; 

SABAP-FG|28/11/2022|DECRETO 27



 

 

 

 

 
SEDE CENTRALE via Alberto Alvarez Valentini, 8 - 71121 FOGGIA - Tel. 0881.723341 

e-mail: sabap-fg@cultura.gov.it - pec: sabap-fg@pec.cultura.gov.it 
Sito web: http://www.sabapfoggia.beniculturali.it 

 

 

VISTO l’art.1 comma 307 L. n.205 del 2017; 

 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. lg.s n. 165/01 e successive modificazioni; 

 

VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi 

dell'art.7, comma 6 del D.lgs. 165/2001, nei limiti di spesa previsti dalla normativa suindicata; 

 

VISTA la nota prot. 30841, con la quale l’Autorità Responsabile, in considerazione dei rilievi 

effettuati dalla SABAP, ha comunicato alla medesima, in particolare, di ritenere necessario ed 

urgente avviare un’attività straordinaria di monitoraggio dell’esecuzione delle opere previste 

nell’ambito nell’intervento su citato, mediante l’attivazione di una task force di esperti per lo 

svolgimento in loco di tale presidio tecnico, al fine di favorire le condizioni necessarie per la 

rimozione delle difformità rilevate e per la realizzazione delle opere in conformità con le 

previsioni progettuali, nonché nel rispetto dei termini del Piano Sviluppo e Coesione; 

 

VISTO il protocollo di intesa Rep. n. 1 del 18/10/2022, sottoscritto dal Servizio V del 

Segretariato Generale del Ministero della cultura in qualità di Autorità Responsabile e dalla 

Soprintendenza ABAP per le provincie di Barletta, Andria, Trani e Foggia; 

 

VISTO l’interpello interno prot. n. 12454 del 14/11/2022, andato deserto, con il quale questa 

Soprintendenza ha proceduto a verificare se nell’ambito del personale del MiC vi fossero 

funzionari architetti disponibili per le figure professionali ricercate; 

 

TENUTO CONTO che le figure professionali ricercate sono 4 di cui: almeno N.1unità Senior, 

con iscrizione all’albo per un periodo maggiore/uguale di 7 anni; almeno N.1unità Medium, con 

iscrizione all’albo per un periodo maggiore/uguale di 3 anni; eventualmente N. 1unità Junior, con 

abilitazione all’esercizio della professione di Architetto; 

  

CONSIDERATO che, in caso di esito negativo del citato interpello per i profili richiesti da 

questa Soprintendenza, diventa necessario per l’Amministrazione provvedere al conferimento di 

incarichi di collaborazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e ss. 

mm. ii; 



 

 

 

 

 
SEDE CENTRALE via Alberto Alvarez Valentini, 8 - 71121 FOGGIA - Tel. 0881.723341 

e-mail: sabap-fg@cultura.gov.it - pec: sabap-fg@pec.cultura.gov.it 
Sito web: http://www.sabapfoggia.beniculturali.it 

 

 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse Rep. n. 3 del 21/11/2022, per il conferimento di 

incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. 

mm. e ii., pubblicato sul sito istituzionale di questo Ente, con scadenza alle ore 23:59 del giorno 

27 Novembre 2022; 

 

VISTA la partecipazione al suddetto avviso di n. 5 partecipanti;  

 

VISTO che ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è la 

Dirigente di questo Istituto, l’Arch. Anita GUARNIERI; 

 

DECRETA 

 

la costituzione della Commissione giudicatrice per l’individuazione delle n. 4 (quattro) figure 

professionali di cui in premessa; 

La stessa Commissione si riunirà in data29/11/2022 presso la sede di questa Soprintendenza, in 

via A. Valentini Alvarez, 8 – 71121 Foggia (FG) o da remoto; 

Sono nominati membri della Commissione: 

- Arch. Anita GUARNIERI che con il presente decreto assume le funzioni di Presidente; 

- Arch. Giuseppe ROCIOLA con funzioni di componente; 

- Arch. Eligio SECCIA con funzioni di componente; 

- Dott.ssa Rosangela Virginia DILEO, Assistente Amministrativo Gestionale, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

            Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzione dei questa Soprintendenza. 

 

 

                                                   LA SOPRINTENDENTE 

                                                                                                  Arch. Anita GUARNIERI 

 


		2022-11-28T09:40:28+0000
	GUARNIERI ANITA


		2022-11-28T14:34:32+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




